
*KUMSX032CYHT* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor kancelář hejtmana 
28. října 2771/117, 702 00  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

 

F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Odpověď na žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Vážená paní , 

K Vašim konkrétním dotazům uvádíme následující: 

1. Dle § 73 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“) je předpovědní povodňová služba zabezpečena 
Českým hydrometeorologickým ústavem (dále jen „ČHMÚ“) ve spolupráci se správcem povodí, 
v Moravskoslezském kraji se konkrétně jedná o Povodí Odry, s.p.  

ČHMÚ vydal varování před povodní již dne 11. 9. 2024, kdy na základě této výstrahy, byla podniknuta 

preventivní opatření ke snížení dopadů v té době hrozící povodně. Na základě této výstrahy také 
apeloval ministr vnitra na občany žijící v záplavových oblastech k přípravě evakuačních zavazadel 
a uposlechnutí výzev k evakuaci. 

V rámci činnosti Povodňové komise Moravskoslezského kraje a později také Krizového štábu 
Moravskoslezského kraje byly poskytovány informace o vývoji meteorologické a povodňové situace 
ČHMÚ a Povodím Odry, s.p. 

Co se týká  hlásné povodňové služby (§ 73 odst. 2 vodního zákona), nemá Moravskoslezský kraj  
k dispozici konkrétní informace o tom, jak byla zajištěna. Hlásnou povodňovou službu zajišťují jednotliví 
účastníci povodňové ochrany, a to zejména povodňové orgány obcí a obcí s  rozšířenou působností, 
v tomto případě Povodňová komise statutárního města Ostrava, viz též povodňový plán územně 
samosprávného celku Portalobce.cz | digitální povodňový plán SO ORP Ostrava  

Opatření dle § 65 odst. 2 vodního zákona jsou opatření preventivní, která se činí v době mimo 
povodně. V Povodňovém plánu Moravskoslezského kraje jsou stanovena jak záplavová území, tak jsou 
uvedeny směrodatné limity stupňů povodňové aktivity. Příprava účastníků povodňové komise 
a krizového štábu probíhá pravidelně v souladu s právními předpisy. 

V áš dopis zn.:   

 

Datovou schránkou 

Ze dne:  

Č j.: MSK 143555/2024 

Sp. zn.: KH/27419/2024/Kra 

       0 

V y řizuje: Ing. Danuše Kratochvílová, Ph.D. 
Telefon: 595 622 548 

Fax: 595 622 126 

E-mail: posta@msk.cz 

Datum: 08.11.2024 

Elektronický podpis: 8.11.2024
Certifikát autora podpisu: 
Jméno: Taťána Kahánková
Vydal: PostSignum Qualified CA 4
Platnost do: 25.3.2026 15:52 +01:00



 Čj.: MSK 143555/2024 Sp. zn.: KH/27419/2024/Kra 

 

 

 

2/3 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

 

F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

2. Tato informace byla členům Krizového štábu Moravskoslezského kraje sdělena dne 16. 9. 2024  v rámci 
zasedání, které se konalo od 8:30 hod. Během zasedání byl obdržen telefon od zástupců statutárního 
města Ostravy s informací o rozplavení hráze na soutoku Odry a Opavy. Zástupce Povodí Odry, s.p. 
v této souvislosti uvedl, že zaměstnanci této společnosti jsou již na cestě k místu rozplavení hráze,  
aby situaci na místě vyhodnotili a navrhnuli řešení situace spojené s rozplavením hráze. 

Předložení průkazné dokumentace o činnosti povodňových hlídek v místní a časové ose dle § 76 
vodního zákona není z pozice Moravskoslezského kraje možné, protože kraj nezabezpečuje hlásnou 
povodňovou službu. Hlásnou povodňovou službu v souladu s § 73 odst. 2 vodního zákona organizují 
povodňové orgány obcí a obcí s rozšířenou působností. 

3. Na otázku, proč nebylo uskutečněno varování obyvatelstva v průmyslové oblasti Ostrava-Mariánské 
Hory nemůže Moravskoslezský kraj odpověď poskytnout, protože za varování obyvatelstva není 
zodpovědný ani hejtman kraje, ani jiný orgán kraje. Dle § 21 odst. 3 písm. a)  zákona č. 240/2000 Sb., 
o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „krizový zákon“) v době krizového stavu zabezpečuje varování a informování osob nacházejících 
se na území obce před hrozícím nebezpečím starosta obce, pokud tak již neučinil hasičský záchranný 
sbor kraje.  

Zastavěné území v katastrálním území Mariánské Hory se ve stanoveném záplavovém území nenachází.   

4. Situace nebyla podceněna, byla vytypována místa, na která byly pytle s pískem umístěny. Tato místa 
byla vytypována na základě zpracovaných plánů, kdy se počítá také s funkčností protipovodňových 
opatření, kterými jsou např. hráze, které jsou na tocích umístěny. Bohužel, letošní povodně byly velice 

rozsáhlé a na některých tocích byly překonány pětisetleté průtoky. Místa, kde byly použity nejenom 
pytle s pískem, byla vytypována správně a protipovodňová opatření svůj účel jednoznačně splnila. 

Na soutoku Odry a Opavy nebylo předpokládáno přetečení hráze, z  tohoto důvodu se do těchto míst 
ani neumisťovaly žádné mobilní hráze či pytle s pískem.  

Váš názor, že situace byla řešena chaoticky, se nezakládá na skutečnosti. Situace byla řešena velice 
profesionálně a koordinovaně  a v souladu se zpracovanými povodňovými plány a krizovými plány.  
Pytle s pískem byly dokupovány z důvodu předpokládaného zasažení celého území Moravskoslezského 
kraje povodní. Nedostatek pytlů byl způsobem skutečností, že pytle nebyly vykupovány pouze orgány 

veřejné správy, ale také právnickými osobami a fyzickými osobami, které si chtěly ochránit svůj 
majetek. 

Rádi bychom uvedli, že základní složky integrovaného záchranného systému  (dále jen „IZS“) zabezpečují řešení 
mimořádných událostí a krizových situací. I při letošních povodních byly základní složky IZS nasazeny velice 
intenzivně, a to jak v době přípravy na vznik povodně, tak také během povodně, kdy příslušníci a zaměstnanci 
zařazeni do složek IZS riskovali své životy a zdraví zejména v případech, kdy museli zachraňovat občany, kteří 
neuposlechli výzvy k evakuaci. Na evakuaci se složky IZS také podílely významně. Jejich nasazení na dané hrázi 
nebylo s ohledem na aktuální informace potřebné, složky IZS byly nasazeny v místech, kde probíhaly záchranné 
práce, ne monitoring.  

Hráze na vodních tocích jsou stavěny tak, aby vydržely i působení vodního toku během povodně. Bohužel, 
letošní povodeň byla natolik intenzivní, že hráz na soutoku Odry a Opavy se rozplavila. Rozplavení této hráze 



 Čj.: MSK 143555/2024 Sp. zn.: KH/27419/2024/Kra 

 

 

 

3/3 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

 

F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

se nepředpokládalo. A nejenom složky IZS, ale také Moravskoslezský kraj, statutární město Ostrava a Povodí 
Odry, s.p. se podílelo na řešení situace vzniklé rozplavením této hráze. Bylo i nalezeno provizorní řešení 
k ucpání trhliny na rozplavené hrázi. Rozplavená hráz byla sanována pomocí vrtulníku tak, aby žádná osoba 
nebyla ohrožena na životě či zdraví.  

Životy a zdraví občanů Moravskoslezského kraje nejsou nikomu z veřejné správy lhostejné, jak bylo i dokázáno 
během povodně, kdy občané kraje žijící v záplavových oblastech byli vyzýváni k evakuaci, probíhala záchrana 
osob, kteří se odmítli evakuovat, nebo kteří se do vodního toku dostali. Dále bylo pro občany kraje zajištěno 
náhradní ubytování, zásobování pitnou vodou, potravinami, léky, ale také elektrickou energií, byly posilovány 
mobilní sítě v místech jejich výpadku. 

Opravdu žádné informace o tom, že by zaměstnanci veřejné správy měli za úkol selektovat a pro veřejnost 

upravovat informace, nemáme. Jako kraj nemáme informace, proč Vám byly statutárním městem Ostrava 
poskytnuty rozličné odpovědi, toto Vám dokáže zodpovědět statutární město Ostrava. Jednání povodňové 
komise a krizového štábu bývají neveřejné z důvodu řešení mimořádných událostí a krizových situací, kdy jsou 
řešeny i strategické postupy, jejichž zveřejnění by mohlo ohrozit řešení následujících mimořádných událostí 
či krizových situací. 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Klára Dudová, M.A. 
vedoucí odboru kancelář hejtmana kraje 

v době nepřítomnosti zastoupená  Bc. Taťánou Kahánkovou 


